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Abstrakt

Název: Zařazení paralympijského školního dne do vzdělávacího programu na základní škole

Cíle: Paralympijský školní den (PŠD) je jeden ze směrů paralympijských vzdělávacích

programů, při kterém se děti základních škol ve věku 6 – 12 let seznamují s paralympijskými

sporty. Cílem je zlepšení porozumění specifickým potřebám jedinců se zdravotním

postižením a změna postojů při vnímání jejich odlišnosti.

Metody: Na pražské základní škole byla v červnu 2017 realizovaná zkrácená verze PŠD. 28

žáků 5. ročníku (16 chlapců a 12 dívek) mělo možnost vyslechnout teoretickou přednášku,

prakticky se seznámit s paralympijskými sporty prostřednictvím studentů aplikovaných

pohybových aktivit a besedovat s paralympioničkou Terezou Diepoldovou. Změna postojů

byla hodnocena pomocí dotazníku CAIPE a dotazníku Adjective-Checklist před programem a

týden po jeho realizaci. Dále byla k hodnocení využita metoda participantního pozorování.

Výsledky: Před realizací PŠD bylo průměrné výsledné bodové skóre v dotazníku Adjective-

Checklist u chlapců 26,5, u dívek v té samé třídě byl výsledek 26,0 – v obou případech se

jedná o pozitivní postoje. Po realizaci PŠD byl u chlapců výsledek 27, 25, u dívek byl

výsledek 27,0. Opět jsou oba výsledky pozitivní. Z tohoto dotazníku je zřejmé, že dívky i

chlapci mají srovnatelně pozitivní postoje k žákovi s postižením. Po realizaci PŠD došlo u

obou skupin k malému zlepšení postoje (o jeden bod).

Vyhodnocení dotazníků CAIPE a Adjective-Checklist prokázalo mírnou změnu postojů

pozitivním směrem. Žáci i pedagogové byli s realizací PŠD spokojeni a v budoucnu by škola

stála o opakování programu, neboť v praxi i na základě výsledků ukázalo, že PŠD je

skutečným přínosem pro zúčastněné děti i pedagogy.

Klíčová slova: Paralympijský školní den, zdravotní postižení, postoje, CAIPE
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Abstract

Title: The Paralympic School Day as a part of education on elementary schools

Objectives: The Paralympic School Day (PSD) is one of the Paralympic educational

programs in which children (6 to 12 years) learn about paralympic sports. The aim of PSD is

to improve understanding of specific needs of individuals with disabilities and to change

attitudes of pupils towards understandig of their divergence.

Methods: In June 2017 a shortened version of PŠD was implemented at one elementary

school in Prague. 28 pupils of 5th class (16 boys and 12 girls) had an opportunity to listen to a

theoretical lecture, than to get acquainted with paralympic sports with students of applied

physical activity and to talk to Czech succesful paralympic athlete Tereza Diepoldova. The

change of attitudes was assessed by the CAIPE-CZ questionnaire and by the Adjective-

Checklist before the program and a week after its implementation. The method of

participative observation was used to evaluate of the overall succes of the PSD.

Results: Before the PSD, the mean resultwas 26.5 for boys, 26.0 for girls in the same class -

both positive attitudes. After the realization of PSD, the result was 27, 25 for boys, 27.0 for

girls. Again, both are positive. Both girls and boy have comparatively positive attitudes

towards a disabled pupisl. Afterthe PSD, there was little improvement in attitudes in

bothgroups.

The evaluation of the CAIPE a Adjective-Checklist questionnaires showed a slight change in

attitudes in the positive direction. Pupils and teachers were satisfied with the realization of

PSD and in the future is expected the repetitionof the program. The results and practical

experience have shownt hat PSD is a very conductive educational program.

Keywords: Paralympic School Day, Disability, Attitudes, CAIPE
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1. Seznam zkratek

APA…aplikované pohybové aktivity

ATV...aplikovaná tělesná výchova

CAIPE-R...Children's Attitudes Toward Integrated Physical Education-Revised

CAIPE-EU...modifikace CAIPE-R pro EU

CAIPE-CZ…CAIPE-EU upravený pro české podmínky

CP-ISRA...Cerebral Palsy - International Sport and Recreation Association,

Mezinárodní asociace sportu a rekreace pro osoby s cerebrální parézou

DMO…dětská mozková obrna

EUCAPA...European Conference on Adapted Physical Activity

IBSA...International Blind Sports Federation, Mezinárodní organizace sportu zrakově

postižených

IPC…International Paralympic Comittee

ICF... International Classification of Functioning, Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností

ICIDH... International Classification of Impairments, Disabilities, and Handicaps

ISOD...International Sport Organization for the Disabled

INAS-FID…International Sports Federation for Persons with Intellectual Disability

MP…mentální postižení

PŠD…Paralympijský školní den

SP…sluchové postižení

TP…tělesné postižení

TV…tělesná výchova

WHO…World Health Organisation, Světová zdravotnická organizace

ZP…zrakové postižení

ZŠ…základní škola
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2. Úvod

Po většinu historie byli lidé s postiženími ostrakizováni, vyčleňováni ze společnosti,

stigmatizováni. Jejich zapojení do aktivního života společnosti bylo minimální. Obvykle se

jich rodiny zříkaly nebo je skrývaly. Střední Evropa v tomto ohledu nebyla výjimkou.

V západním civilizačním okruhu se však již od poloviny 20. století začaly projevovat jiné,

vstřícnější tendence. Lidem s postiženími začaly společnosti postupně umožňovat zapojení do

aktivního života – od světa práce po svět trávení volného času, vč. aktivního trávení volného

času. Umožnila to celá řada opatření, kdy se např. bezbariérový přístup do veřejných budov

vč. sportovišť stal normou. Ruku v ruce se změnou vnímání osob s postižením šla i narůstající

vstřícnost společností vůči jejich často specifickým potřebám. Změna politického klimatu po

roce 1989 přinesla tyto vývojové tendence i do Střední Evropy, včetně paralympijského

sportovního hnutí. Protože však změna postojů k lidem s postiženími je dlouhodobý proces a

přetržení, respektive deficit tradice v ČR v důsledku ostrakizace osob s postiženími v období

diktatury komunismu je stále ještě citelný, je každý vzdělávací program v tomto ohledu,

zejména ten, který je cílený na děti, nesmírně přínosný. Právě vzdělávací programy specificky

zaměřené na děti mohou významným způsobem přispět k dosažení cíle – tj. nevnímání osob

s jinakostí jako rušivých prvků ve společnosti –, ale naopak k jejich přirozenému začlenění do

všech aspektů běžného života. Proto vznikla v rámci paralympijského hnutí idea a postupně i

propracovaná metodika tzv. Paralympijského školního dne (PŠD) coby mezinárodně

aplikovatelného vzdělávacího programu zaměřeného primárně na výše uvedený cíl. Jeho

dalším cílem je však také účastníky seznámit s problematikou každodenního života a

s úskalími spojenými s mobilitou osob s různými postiženími, neboť i o těchto aspektech

života s postižením v naší společnosti panuje obecně stále velmi nízké povědomí.

Cílem této práce je popsat vliv PŠD na vzdělávací proces školní mládeže a změnu jejích

postojů k lidem s postiženími. Vzhledem k náročnosti PŠD na provedení v praxi se tato práce

explicitně zabývá možností PŠD zkrátit a technicky a organizačně zjednodušit. Zásadní

otázkou však je, zda by pak nedošlo k oslabení empiricky prokázaných pozitivních dopadů

klasického PŠD. Odpověď na tuto otázku autor práce hledá a zpracovává v rámci výzkumu

založeného na dotazníkovém šetření a zúčastněném pozorování.

Za tímto účelem autor této práce připravil a zrealizoval zkrácenou a zjednodušenou verzi

PŠD. Už během přípravné fáze se však ukázalo, že původní představa zkrácení na 2

vyučovací hodiny je nerealistická. Projekt byl tedy nakonec koncipován jako půlden

(dopolední vyučování) a jako takový byl proveden a vyhodnocen. Hodnocení přínosu (a
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splnění obecných cílů PŠD) proběhlo formou opakovaného vyplnění dotazníků CAIPE a

Adjective-Checklist účastníky projektu (žáky) a participantního výzkumu. Dotazníky autor

práce vyhodnotil pomocí statistických metod a porovnal data získaná před a po realizaci

projektu. Na základě tohoto srovnání vyvodil závěry o změnách postojů vlivem účasti na

realizované verzi PŠD a formuloval závěrečné hodnocení.
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3. Teoretická východiska práce

3.1. Paralympijský sport

Sport obecně se dá považovat za univerzální nástroj s obrovskou mocí. V současné době

asi nelze nalézt účinnější komunikační prostředek, který je schopen spojovat celé generace,


[…]


vět.

1. Bydlím v Olomouci.

2. Obvykle obědváme v 9 hodin ráno.

Teď si vzpomeňte na Petra a zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami,

SPÍŠE

ANO, když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte, ale

nejste si
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jistí a NE, když nesouhlasíte.

3. Bylo by prima, kdyby Petr chodil se mnou na hodiny TV.

4. Protože Petr není ve sportu moc dobrý, zpomaloval by všem hru.

5. Kdybychom hráli skupinovou hru, jako např. basketbal, bylo by fajn mít Petra v

družstvu.

6. TV by byla zábavná, kdyby tam byl Petr se mnou.

7. Kdyby byl Petr se mnou na hodině TV, bavil bych se s ním a byl bych jeho

kamarád.

8. Kdyby byl Petr se mnou na hodině TV, rád bych mu pomohl cvičit a hrát hry.

Které pravidla basketbalu bychom, podle vás, mohly změnit, kdyby někdo jako PETR hrál s

námi? Pamatujte, zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami, SPÍŠE ANO,

když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte, ale nejste si

jistí a NE, když nesouhlasíte.

9. Při basketbalu bych byl ochotný nahrát Petrovi.

10. Petrovi bychom mohli dovolit střílet na nižší koš.

11. Při basketbalu by PETR mohl zůstat v prostoru pod košem “hrušky” déle (pět

sekund namísto daných tří sekund).

Nezapomeňte myslet na Petra a zakroužkujte ANO, když souhlasíte s následujícími větami,

SPÍŠE ANO, když souhlasíte, ale nejste si jistí, SPÍŠE NE, jestli si myslíte, že nesouhlasíte,

ale

nejste si jistí, a NE, když nesouhlasíte.

12. Bylo by dobré, aby PETROVI nikdo nemohl vzít při přihrávce míč.

13. Kdyby při basketbale PETR získal míč, pomohl bych mu, aby mohl vstřelit

koš (PETR je spoluhráčem ve tvém týmu).
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ZÁZNAMOVÝ ARCH (2. stupeň)

Škola: ___________________ Datum: ____________________

Učitel: ___________________ Jméno žáka: ________________

Věk: __________________ Třída: ____________________

Zakroužkuj (označ):

CHLAPEC DÍVKA

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, někdo v mé rodině nebo blízkém okolí má nějaké postižení.

NE, nikdo v mé rodině ani blízkém okolí nemá žádné postižení.

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, v naší třídě jsme měli spolužáka s postižením.

NE, v naší třídě jsme nikdy neměli spolužáka s postižením.

Zakroužkuj (označ) jednu větu:

ANO, do tělocviku s námi chodil spolužák s postižením.

NE, do tělocviku s námi nikdy nechodil žádný spolužák s postižením.

Zakroužkuj (označ):

VELMI SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Rád(a) vyhrávám a jsem smutný(á), když prohraji.)

TROCHU SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Rád(a) vyhrávám, ale když prohraji, nekončí tím pro mě svět.)

NE-SOUTĚŽIVÝ(Á)

(Opravdu mi nezáleží na tom, jestli vyhraji či prohraji. Hraji pro zábavu.)

- PROSÍM OTOČTE NA DRUHOU STRANU –

Nyní pozorně poslouchejte a označte odpovědi:

1. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

2. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

3. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

4. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

5. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

6. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE
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7. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

8. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

9. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

10. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

11. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

12. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

13. ANO PRAVDĚPODOBNĚ ANO PRAVDĚPODOBNĚ NE NE

================================================================

"Pokud byste chtěli popsat PETRA svým spolužákům, která slova byste použili? V

tabulce níže je seznam slov, která můžete použít. Označte všechna (zakroužkujte) slova,

kterými byste Petra popsali. Můžete označit, kolik slov chcete.”

Zdravý Poctivý Znuděný Nepoctivý

Pomalý Stydlivý Nápomocný Chytrý

Nepořádný Pohledný Pitomý Nešťastný

Inteligentní Osamělý Kamarádský Zlý

Ostražitý Hezký Smutný Ošklivý

Fajn Krutý Opatrný Šťastný

Bláznivý Hrdý Potěšený Hodný

Chtivý Slabý Hloupý

Veselý Bystrý Nedbalý
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