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Abstrakt

Abstrakt je řádně strukturovaný a obsahuje všechny klíčové části.

Koresponduje s prací a vystihuje její podstatu. Charakteristika souboru je

vyjádřena zřetelně. Abstrakt obsahuje popis projektu i jeho výsledky a závěr.

Charakteristika metod výzkumu není uvedena.

Úvod

Úvod nabízí uvedení do tématu práce. Za mírný rozpor lze považovat, že je

jako cíl uvedeno zkoumání „vlivu paralympijského školního dne na vzdělávací

proces školní mládeže“ a „zkrácení projektu PŠD“. Tato témata, pokud jsou

hlavním cílem, by měla mít více pozornosti v dalších částech práce (teoretické

zdůvodnění, následné zkoumání vhodnými metodami).

Rešerše - teoretická část

Některé přímé citace považuji za zbytečně dlouhé (např. Ješina, s. 21 –

navíc není uvedeno Ješina a kol.). V textu jsou i jiné drobné chyby v citacích.

Na s. 36 je uvedeno „zabývá se řada zahraničních prací, např…“, ale citace

chybí. Chyby jsou i v seznamu literatury.

Metodika

V práci mohly být lépe popsány výzkumné metody, tj. o jaký typ výzkumu

se jednalo. Dochází k zaměňování metod výzkumu (kvalitativní šetření,

kvaziexperiment) s metodami sběru dat (dotazník, pozorování).

Souhlas etické komise a informovaný souhlas jsou přiloženy.

Hypotéza obsahuje vágní tvrzení, že si „žáci si budou umět lépe představit

problémy, kterým čelí osoby s postižením“.

Výsledky

Zpracování demografické části dotazníku CAIPE je prezentováno

srozumitelně. Výsledky obecných otázek na straně 48 nejsou dostatečně

vysvětlené. Bylo by vhodné zopakovat bodové hodnocení odpovědí ze strany

42 a objasnit tak princip získání bodového skóre.

Na straně 50 jsou otázky 9 – 13, nikoli 3 – 13.

Bylo by zajímavé, pokud by se podařilo podrobněji zpracovat dotazník

Adjective Checklist s uvedením četnosti konkrétních adjektiv. Název

dotazníku mohl být uveden v názvu výsledkové kapitoly (s. 53).

Při popisu fotografií ani při přepisu výsledků zúčastněného pozorování

nepovažuji neformální komentáře za ideální.

Diskuze

Diskuze bohužel nemá obvyklý rozsah ani obsah. Mělo by zde být uvedeno

nejen potvrzení hypotézy, ale také zodpovězení výzkumných otázek. To vše

v kontextu nejen vlastních výsledků, ale též výzkumů jiných autorů.

Výzkumné otázky se objevují o kapitolu dříve, porovnání s konkrétními

studiemi jiných autorů chybí.

Zhodnocení

Práce Marka Bulandra se zabývá vysoce aktuálním tématem.

Česká společnost v období před rokem 1989 byla prakticky „vychovávána“

k negativním postojům k odlišnosti jakéhokoli druhu a k segregaci.

Normalizace učila, že „jiný“ znamená negativní, špatný, podezřelý či

trestuhodný. S důsledky této epochy se setkáváme dodnes v podobě

nejrůznějších předsudků a negativních postojů, které se promítají i do vztahu

společnosti k jedincům se zdravotním postižením.

Pro pozitivní změnu ve společnosti je důležité dlouhodobé a pozitivní

ovlivňování postojů, a to pokud možno již v dětském věku, kdy se postoje na

základě zkušeností vytvářejí nejpřirozeněji.

Těchto souvislostí si je vědom projekt PŠD, který vynikajícím způsobem a

v souladu s didaktickými zásadami v oblasti pozitivního ovlivňování postojů

ke zdravotnímu postižení působí. Děti se dozvídají informace, získávají

praktické zkušenosti, setkají se s emotivním osobním příběhem.

Diplomant Marek Bulandr absolvoval bakalářské studium na FTK

v Olomouci, kde jsou s tématem PŠD dlouholeté zkušenosti, a v rámci své

diplomové práce se pokusil o první realizaci tohoto projektu v Praze a pod

záštitou FTVS. Ve své práci využil kontakty z obou fakult. Od kolegů z

Olomouce zajistil teoretické podklady, na FTVS se podařilo získat pomůcky i

podporu dalších studentů s realizací.

Diplomant prokázal schopnost samostatně projekt teoreticky připravit,

zorganizovat, zajistit i vyhodnotit. Následně ochotně spolupracoval při

prezentaci výsledků své práce a prezentoval na konferenci a publikoval ve

sborníku a v časopise Aplikované pohybové aktivity v teorii a praxi.

Jedinečnost práce spočívá právě v tom, že byla v regionu první svého druhu.

Úspěšná realizace prvního PŠD ve spolupráci s FTVS otevřela cestu dalším

projektům a z hlediska oboru ji v tomto kontextu hodnotím za vysoce

přínosnou.

Práce obsahuje všechny klíčové části a je zpracovaná v odpovídajícím

rozsahu, nicméně nutno přiznat, že v mnoha ohledech nese známky finálního

zpracování v časové tísni. Obsahuje množství drobných jazykových chyb a

zejména část Diskuze není řádně dokončená.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že diplomant Marek Bulandr splnil

nároky kladené na vypracování diplomové práce a práci tímto doporučuji

k obhajobě.

V Praze, 7. 1. 2018 PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D